

**COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS)****CIRCULAR 01****PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E RESPOSTAS**

O Pregoeiro, nos termos do item 5.6.1 do Edital do Pregão Eletrônico - PE Nº 006/2023, vem apresentar os questionamentos tempestivamente apresentados até o momento e suas respostas.

Para as perguntas de cunho técnico, o Pregoeiro diligenciou junto as áreas demandantes (Gerência Técnica e Gerência de Operação e Manutenção), responsáveis pela elaboração do Termo de Referência da licitação.

A seguir serão apresentadas as datas dos envios dos questionamentos, os conteúdos dos mesmos e, por fim, as respostas.

**1. DIA 19/04/2023 às 17h31min, (PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 01)**

**PERGUNTA 1** - Estamos entendendo que os documentos a serem anexados no sistema de compras "Comprasnet" antes da etapa de lances, conforme estabelecido no item 8.1 do Edital, sendo eles a proposta e preços e os documentos de habilitação, poderão ser enviados/anexados com a identificação da licitante tendo em vista que, conforme consta no item 8.8 do Edital, os mesmos somente serão disponibilizados para avaliação do PREGOEIRO e para acesso público após o encerramento do envio de lances. Nosso entendimento está correto?

**RESPOSTA do Pregoeiro: Entendimento correto**

**PERGUNTA 2** - Analisando os itens 12.1.6 e 13.4.1 do Edital, vimos solicitar a alteração do prazo para envio dos documentos originais não-digitais (habilitação e proposta de preços), caso solicitado pelo pregoeiro, de 3 dias úteis para 5 dias úteis considerando a região em que estamos localizados.

**RESPOSTA do Pregoeiro: O prazo será mantido, conforme edital.**

**PERGUNTA 3** - Analisando item 16.3 e item 6.2.2 do Termo de Referência, estamos entendendo que o envio de amostra será necessário exclusivamente para os licitantes que não ofertarem o Eletrocorretor PTZ Corus da Actaris ou o Eletrocorretor PTZ modelo Elcor Plus. Nosso entendimento está correto?

**CIRCULAR 01**

Página 2 de 2

**PREGÃO ELETRÔNICO  
PE Nº 006/2023**

**RESPOSTA, pela área demandante: O entendimento está correto.**

**PERGUNTA 4** - Analisando o item 7.1 do Termo de Referência, verificamos que o prazo de entrega dos equipamentos é de 60 dias após o recebimento da AF. Considerando que o objeto por nós ofertado é de origem estrangeira, solicitamos a alteração do prazo de entrega para 120 dias após o recebimento da AF, qual consideramos, mediante a atual conjuntura, ser o mínimo prazo possível para este tipo de material.

**RESPOSTA, pela área demandante: A área demandante está de acordo com o prazo de fornecimento de 120 dias, após o recebimento da AF.**

---

São esses os esclarecimentos prestados.

Natal/RN, 24 de abril de 2023.

---

**Luis Arthur Almeida de Assis**

Pregoeiro

---